

The Ceylon Government Gazette,

PART III.

FRIDAY, NOVEMBER 23, 1900.

NOTICES UNDER THE WASTE LANDS ORDINANCES.

[Notice under "The Waste Lands Ordinances, 1897, 1899, and 1900."]

TAKE notice, that unless within three months from the 31st day of October, 1900, the persons, if any, who claim any interest in the lands hereinafter mentioned or in any one or more of such lands, appear before the Assistant Government Agent of the Kegalla District at the Kegalla Kachcheri and make claim to the said lands or any of them or to some interest therein :

Such Assistant Government Agent, in pursuance of the powers vested in him by Ordinance No. 1 of 1897, will declare by writing under his hand that the said lands or such of them, as to which no claim has been made, are the property of the Crown.

BERTRAM HILL,  
Assistant Government Agent.

Description of Lands referred to.

The following lots, all situated in the village Polatagama in Lower Bulatgama, in the Kegalla District, as described in the annexed plan :—

1. A block of land comprising lots :—

Lot.	Name of Land.	Extent.		
		A.	R.	P.
2412 ...	Madangalamukalana ...	11	1	0
2413 ...	Do. ...	1	0	22
2414 ...	Do. ...	9	0	30
2415 ...	Punchigalpottehena ...	4	3	11
2416 ...	Naranallahena ...	9	0	17
		35	2	0

on preliminary plan 115 ; and bounded on the north by land described on T. P. 141,075 called Kirihellamula and Kalugalamukalana, Dodangastennehena, and land described on T. P. 141,078 called Manhelagewattehenyaya, now known as We-oya estate, claimed by the Yatiyantota Ceylon Tea Company, Ltd., and the village boundary of Malalpolavillage ; on the east by Pilingemulahenyaya claimed by the Yatiyantota Ceylon Tea Company, Ltd., and the village boundary of Welihelatenna village ; on the south by We-oya ; on the west by Uanekatugawatta, Punchigalapatagawahena, and Nilwanagallahena claimed by Kulasuriarachillaye Bandulahamy.

2. Lot 2,420 on preliminary plan 115 called Lulabenditenna, in extent 33 acres 3 roods and 34 perches ; and bounded on the north by Migahakumbura ( $\frac{P. P. 115}{2,419}$ ) claimed by Horatalapedige Sasira and Galkumbura ( $\frac{115}{2,418}$ ) ; on the east by Udakalahena claimed by Rankotge. Mohata, Adjgahamulahena claimed by Karanapedige Setu, Batalakotuwaowita ( $\frac{P. P. 115}{2,421}$ ) claimed by Munasingha Korala, Miriswalowita claimed by Bandulahamy, Udaowita and Penegolagahamullaowita claimed by Baba Appu, Ritigahamulaowitawatta claimed by Wegala-arachchillage Charles ; on the south by We-oya ; on the west by Battagolahena claimed by J. Appuhamy, Kendagollehena claimed by Karnapedige Setu and another, Sulabandetennahena and Kaluhomulahena claimed by Rankotge Mohota, Atikamulahena claimed by Karanapedige Setu.

3. A block of land comprising lots :—

Lot.	Name of Land.	Extent.		
		A.	R.	P.
2436 ...	Galkadullahenyaya ...	49	1	24
2437 ...	Polgollamukalana ...	155	3	0
2439 ...	Ensalmandiyahena ...	35	2	11
		240	2	35

on preliminary plan 115 ; and bounded on the north by land described on T. P. 161,796 called Dandugahamullamukalana, land described on T. P. 164,996 called Hapugemullekele, Polgollamukalana ( $\frac{P. P. 115}{2,497\frac{1}{2}}$ ), and land described on T. P. 164,996 called Kapugemullekele, now known as We-oya estate, claimed by Yatiyantota Ceylon Tea Company, Ltd. ; on the east by We-oya, lands described on title plans 159,389 and 159,390 called Puhulhena, now known as Polatagama estate, claimed by Yatiyantota Ceylon Tea Company, Ltd., and the village boundary of Welihelatenna village ; on the south by Batahenayaya ( $\frac{P. P. 140}{2,884}$ ) claimed by Hapanpedig Sandara, and the village boundary of Polatagama village ; on the west by Hin-ela and a road.

මෙහි පහත සඳහන්වෙන ඉඩම් සම්බන්ධව අයිතිවාසිකමක් ඇති කෙනෙක් ඉන්නවානම් ඒ අය වර්ෂ 1900 ක්වූ ඔක්තෝබර් මස 31 වෙනි දින පටන් තුන්මාසයක් ඇතුළත කැගල්ලේ කවිවෙරි යට ඇවිත් කැගල්ල දිස්ත්‍රික්කුවේ උපඵ්ජන්තඋත්තාන්සේ ඉදිරිපිට පෙණිසිට එකී ඉඩම්වලට හෝ ඉන් එකකට තිබෙන අයිතිකම නොහොත් ඒ සම්බන්ධව තිබෙන වැදගත්කම කියා නොසිටියොත් එකී උපඵ්ජන්තඋත්තාන්සේ විසින් වර්ෂ 1897ගේ 1 වෙනි ආඥාපණතෙන් උත්තාන්සේට ලැබී තිබෙන බලපුළුවන්කමවල ප්‍රකාරයට, අයිතිකමක් කියා නොසිටිය ඒ ඉඩම් රජසන්තක ඉඩම් බව උත්තාන් සේගේ අත්සන ඇති ලියවිල්ලකින් එලිදරව් කරණ බව මෙයින් දැනගත යුතුයි.

බර්ට්‍රම් හිල්,  
ආණ්ඩුවේ උපඵ්ජන්ත වමහ.

කියන්නේ මේ ඉඩම් ගැණයි.

කැගල්ල දිස්ත්‍රික්කුවට අයිති පාහුලුත්ගම තිබෙන පොලටගම යන ගම පිහිටි නොමිමර 115 මුල් සිතියමට අඩංගුවූ මීට අමුතාපු සහතික සිතියමේ පෙණියන බිම්කවිටිය. එනම් :—

නො.	ඉඩමේ නම.	මහත.
		අ. රු. ප.
2412	මාදන්ගලමුකලාන ... ..	11 1 0
2413	එම ... ..	1 0 22
2414	එම ... ..	9 0 30
2415	පුංචිගලපතිගාවාසේන ... ..	4 3 11
2416	තරවැල්ලසේන ... ..	9 0 17
		<hr/>
		35 2 0

ඊට මාසිමි—උතුරට යටියන්තොට “සීමාසහිත ලංකාවේ හේ කොම්පැනියට” අයිති විමස වත්ත කියන නොමිමර 141,075 පිගුර කඩදැසියේ සඳහන් කිරිහැල්ලුමුල සහ කඵගල මුකලානද, දෙඩන්ගස්තැන්ගේ හේනද, නොමිමර 141,078 පිගුර කඩදැසියේ සඳහන් මත්තෙලගේවත්තේ හේන්යායද, මලුපොල යන ගමේ ගම් මාසිමද; නැගෙනහිරට යටියන්තොට “සීමාසහිත ලංකාවේ හේ කොම්පැනියට” අයිති පිලිත්ගේමුල හේන්යායද, වැලිපොලතැන්න යන ගමේ ගම් මාසිමද; දකුනට විමසද; බස්නාහිරට කඵසුරිආරච්චිල්ලායේ බණ්ඩුලාමිට අයිති උනකටුගේවත්තද, පිංචිගලපන ගාවා සේනද, නිල්වනාහල්ලේ හේන්තස්.

2. නොමිමර 115 මුල් සිතියමට අඩංගුවූ කැකුනපේරිය මුකලාන කියන අක්කර 33කුත් රූකි 3කුත් පර්චස් 34ක් විසාලකම ඇති නොමිමර 2,420 බිම්කවිටිය, ඊට මාසිමි—උතුරට හොරතල්පේහි ගේ සසිරට අයිති (මු. සි.  $\frac{115}{2,419}$ ) මීගහකුඹුරද; දකුනට රත්කොත්ගේ මොහොතට අයිති (මු. සි.  $\frac{115}{2,418}$ ) ගල්කුඹුරද, උඩකැලේසේනද, කරණපේහිගේ සේතුව අයිති අප්ගහමුලසේනද, මුනසිංහකෝරුලට අයිති (මු. සි.  $\frac{115}{2,421}$ ) බතලකොටුව ඕව්ටද, බණ්ඩුලාමිට අයිති මිරිස්වැල්ඕව්ටද, බබාඅප්පට අයිති උඩ ඕව්ට සහ පෙන්නේගොල්ලගහමුල ඕව්ටද, වේගලආරච්චිල්ලාගේ වාර්ලිස්ට අයිති රිටිගහමුලඕව්ටේ වත්තද; දකුනට විමසද; බස්නාහිරට හේ. අප්පුහාමිට අයිති බටගොලසේනද, කර්නාපේහිගේ සේතුව සහ තවත් කෙනෙකුට අයිති කැන්දගොල්ලේ හේනද, රත්කොත්ගේ මොහොතට අයිති කඵහෝ මුලසේන සහ සුලබැන්දිතැන්නේ හේනද, කර්නාපේහිගේ සේතුව අයිති අට්ටික්කාමුල හේන්තස්.

3. නොමිමර 115 මුල් සිතියමට අඩංගුවූ මෙහි පහත සඳහන් බිම්කවිටිය, එනම්—

නො.	ඉඩමේ නම.	මහත.
		අ. රු. ප.
2436	ගල්කඩුල්ලේහේන්යාය ... ..	49 1 24
2437	පොල්ගොල්ලේමුකලාන ... ..	155 3 0
2439	හෙන්නසල්මන්ඩිසේසේන ... ..	35 2 11
		<hr/>
		240 2 35

ඊට මාසිමි—උතුරට යටියන්තොට “සීමාසහිත ලංකාවේ හේ කොම්පැනියට” අයිති විමස වත්ත කියන නොමිමර 161,796 පිගුර කඩදැසියේ පෙණියන දඩුගහමුල්ලේ මුකලානද, නොමිමර 164,996 පිගුර කඩදැසියේ පෙණියන හපුගේමුල්ලේ කැලේද, (මු. සි.  $\frac{115}{2,4974}$ ) පොල්ගොල්ලේ මුක ලානද, නොමිමර 164,996 පිගුර කඩදැසියේ පෙණියන කපුගේමුල්ලේ කැලේද; නැගෙනහිරට යටිය නන්තොට “සීමාසහිත ලංකාවේ හේ කොම්පැනියට” අයිති පොලටගමවත්ත කියන නොමිමර 159,389 සහ 159,390 පිගුර කඩදැසිවල සඳහන් ඉඩමද, වැලිහෙලතැන්න යන ගමේ ගම් මාසිමද. දකුනට හපන්පේහිගේ සඤ්ඤට අයිති (මු. සි.  $\frac{140}{2,834}$ ) බටහේන්යායද, පොලටගම යන ගමේ ගම් මාසි මද; බස්නාහිරට හින්ඇල සහ පාරකුත්ය.

1900 ம் ஆண்டு ஜூன் 31 ன் தேதியிலிருந்து மூன்று மாதத்துள்ளே ஓகிலே பின்னர்ச் சொல்லப்படும் காணியிலே ஏதும் உடங்கையுள்ளவர்களே உரித்துப்பேசுபவர்கள் யாருமுண்டானால், அவர்கள் கேகாலே டிஸ்கிரிமினேஷன் உதவி அரசாட்சி ஏசென்று முன்பாகக் கேகாலே கச்சேரியிலே தெரிப்பட்டுக் குறித்த காணிகளுக்கு அல்லது அதிலே யாதும் உடங்கைக்கு உரித்துண்டெனச் சாகித்தாலன்றி, மேற்படி சொல்லிய உதவி அரசாட்சி ஏசென்று ஆகிய தான் 1897 ம் ஆண்டு-த்து 1 ம் இலக்கச்சட்டத்தினால் தனக்குத்தரப்பட்டுள்ள தத்துவங்களின பிரகாரம் உரித்துப்பேசப்படாததாகிய குறித்த காணிகள் முடிக்குரிய ஆதனமென தன்னுடைய கையொப்பத்தோடு எழுத்திலே வெளியிப்படுத்துவார் என்பதை அறிந்துகொள்க.

பர்டிரம் ஹில்,  
உதவி அரசாட்சி ஏசென்று.

சுட்டிய காணிகள்.

கேகாலே டிஸ்கிரிமினேஷன் மூன்று கோடுகளில் லோவர்புலத்தகம் பொலட்டகம் என்கிற கிராமத்திலிருக்கும் இதன் கீழ் சொல்லப்படுகிற காணிகள் இத்துடன் அனைத்திருக்கும் 115 ம் இலக்க பிரதமபட்டத்தில் காண்கிற நிலத்துண்டுகளுக்கு எல்கையாவது : வடக்கு-141,075 ம் இலக்க பிரதமபட்டத்தில் காண்கிற கிறிஸ்தோமஸ், கல்கலமூக்கலானயும் தொடங்கலதென்னே என, யட்டியன்தொட்டை தே கொம்பனி உரித்துப்பேசும் 141,078 ம் இலக்க பிரதமபட்டத்தில் காண்கிற மன்எலகேவத்தனயாய, இப்போதைக்கு வீலய தோட்டம் என்று அனைக்கப்படும், மலல்பொல கிராமத்தின் எல்கை ; கிழக்கு-யட்டியன்தொட்டை தே கொம்பனி உரித்துப்பேசும் பிலின்கேமுலனயாய, வெலிஎலதென்ன கிராமத்தின் எல்கை ; தெற்கு-வீலய ; மேற்கு-குலகுறி அறச்சில்லாகே பந்தல ஆமி உரித்துப்பேசும் உனகட்டுகேவத்த, புன்சிகலபட்டகாவானயும் நிலவானகலஏன :—

தண்டு.	காணியினது பெயர்.	விசாலம். ஏ. றா. பெ.
2412	... மதன்கலமூக்கலான	... 11 1 0
2413	... ஷே	... 1 0 22
2414	... ஷே	... 9 0 30
2415	... புன்சிகல்பற்றிஏன	... 4 3 11
2416	... நாரநெலவேன	... 9 0 17
		35 2 0

2. 115 ம் இலக்க பிரதமபட்டத்தில் 2,420 ம் இலக்க துண்டில் காண்கிற கெக்குனபறியேமூக்கலான 33 ஏக்கர் 3 றூட் 34 பர்சஸ் விசாலமுள்ள காணிக்கு எல்கையாவது : வடக்கு-ஓறதலபேடிகே சிறிய உரித்துப்பேசும் மீகஅகும்புற (P. P. <sup>115</sup>/<sub>2,419</sub>) ; கிழக்கு-றன்கொத்தேமோத்தா உரித்துப்பேசும் கலகும்புற (P. P. <sup>115</sup>/<sub>2,418</sub>), உடகெலேஏன, கறனபேடிகே சேத்து உரித்துப்பேசும் அக்கஅமுலஏன, முனசிங்ககோறூளை உரித்துப்பேசும் பத்தலகொட்டுவ ஓவிட்ட (P. P. <sup>115</sup>/<sub>2,421</sub>), பன்றுலுஆமி உரித்துப்பேசும் மிறிஸவல் ஓவிட்ட, வவாஅப்பு உரித்துப்பேசும் உடஓவிட்டயும் பெனகொலஅமுலஓவிட்ட, வேகல ஆறச்சில்லாகே சார்லிஸ் உரித்துப்பேசும் றிட்டிகஅமுலஓவிட்டவத்த ; தெற்கு-வீலய ; மேற்கு-ஜே. அப்புஆமி உரித்துப்பேசும் பத்தலகொலஏன, கறனபேடிகே சேத்து வும் சிலரும் உரித்துப்பேசும் கெந்தகொல்லேஏன, றன்கொத்தே மோத்தா உரித்துப்பேசும் சுலா பென்திதென்னேஏனயும் கலுபோமுலஏன, கறனபேடிகே சேத்து உரித்துப்பேசும் அட்டிக்கேமுலஏன.

3. 115 ம் இலக்க பிரதமபட்டத்தில் காண்கிற காணிக்கு எல்கையாவது : வடக்கு-161,796 ம் இலக்க பிரதமபட்டத்தில் காண்கிற தன்கெஅமுலமூக்கலான, 164,996 ம் இலக்க பிரதமபட்டத்தில் காண்கிற அப்புகேமுல்லேகேலே, யட்டியன்தொட்டை தே கொம்பனி உரித்துப்பேசும் பொல் கொல்லேமூக்கலான (P. P. <sup>115</sup>/<sub>2,497</sub>) யும் 164,996 ம் இலக்க படத்தில் காண்கிற கார்புகேமுல்லகேலே, இப்போதைக்கு வீலய என்று அனைக்கப்படும் ; கிழக்கு-வீலய, யட்டியன்தொட்டை தே கொம்பனி உரித்துப்பேசும் 159,389 ம் 159,390 ம் இலக்க பிரதமபட்டத்தில் காண்கிற புலுஏன இப்போதைக்கு பொலட்டகம் தோட்டம் என்று அனைக்கப்படும் வெலிஎலதென்ன கிராமத்தின் எல்கை ; தெற்கு-அப்பன்பேடிகே சந்தறா உரித்துப்பேசும் பத்தலேஏனயாய (P. P. <sup>140</sup>/<sub>2,834</sub>), பொலட்டகம் கிராமத்தின் எல்கை ; மேற்கு-இன்அலவும ஒரு றேட்டும.

தண்டு.	காணியினது பெயர்.	விசாலம். ஏ. றா. பெ.
2436	... கள்கடுள்ளேஏனயாய	... 49 1 24
2437	... பொள்கொள்ளேமூக்கலான	... 155 3 0
2439	... ஏனசன்மண்டியேஏன	... 35 2 11
		240 2 35



Situation : Polatagama village in Lower Bulatgama of Three Korales.

Lot.	Name of Land.	Extent. A. R. P.
2412	Madangalamukalana	11 1 0
2413	Do.	1 0 22
2414	Do.	9 0 30
2415	Punchigalpottchena	4 3 11
2416	Naranellehena	9 0 17
2420	Lulabanditenna	33 3 34
2437	Polgollemukalana	155 3 0
2439	Ensalmandiyahena	35 2 11
2436	Galkadullahena, &c.	49 1 24

Surveyor-General's Office,  
Colombo, April 2, 1900.

S. J. C. MORE,  
for Surveyor-General.